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Forvaltningen har i sin indstilling anbefalet at ordningen for mobilsug udfases frem mod 2030 således at der 
ikke tømmes med mobilsug med udgangen af februar 2030. 

Begrundelsen for udfasning af mobilsug, angives at være ændring i bygningsreglement hvor der ikke 
længere er krav om etablering af indvendige affaldsskakte, samt at udviklingen går i retning af et øget krav 
til genanvendelse. 

Vi anser ikke ovenstående for retvisende begrundelse for udfasning af mobilsug. 

1. Affaldsskakte er ikke afskaffet i bygningsreglementet men gjort frivilligt, det betyder at der stadig 
opføres boliger med indvendige affaldsskakte. Dette især hvor man ikke har mulighed for 
etablering af tilstrækkelige antal beholdere i gårdmiljø eller ikke ønsker at byde ældre eller 
handikappede den forringelse, der er i at skulle tage f.eks. elevator og herefter gå 75 m i regn og 
slud for at komme af med sit restaffald. 
 

2. At der kun er 1,7% af de samlede husstande i Aarhus kommune der får indsamlet affald via 
mobilsugeordningen skyldes at mobilsug har sin berettigelse ved koncentreret byggeri med mange 
boliger, især hvor der bliver bygget til skel, og ikke er plads til andre affaldsløsninger. Ved mobilsug 
skal der ikke anvendes plads i gårdarealet til mange affaldsbeholdere, problemer med lugt og rotter 
elimineres, og gårdarealet kan i stedet udnyttes til rekreative områder. 
 

3. At udviklingen går i retning af øget sortering, er uomtvistelig og positivt. Lige så sikkert er det dog, 
at man endnu ikke er mål med de krav der stilles til genanvendelse. Kvaliteten af kildesorteringen 
er endnu utilstrækkelig. Samtidig hermed er miljøbelastningen, ved fremstilling af de mange 
separate beholdere, samt afhentning af disse, uforholdsmæssig stor. Udviklingen inden for 
genanvendelse pågår stadig og endnu har man ikke har den teknologi der skal til for at opfylde FN’s 
verdensmål 2030. Med udvikling af fælleskommunale intelligente sorteringsanlæg, vil man kunne 
øge genanvendelsen af restaffaldsfraktionen. Dette vil på sigt medføre, at flere fraktioner samles til 
én større fraktion. Denne fraktion sorteres på intelligente fælles sorteringsanlæg for større 
genanvendelse. En større restfraktion, vil medføre færre fraktioner der skal afhentes og vil derfor 
tale imod udfasning af mobilsug. 
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Vi anmoder med ovenstående begrundelse at man i Aarhus Kommune ikke følger forvaltningens forslag om 
udfasning af mobilsug, men at der i stedet indledes dialog med os og andre udbydere af mobilsugeanlæg, 
om hvordan Aarhus kommune i fremtiden kan opfylde FN’s Verdensmål med mobilsug. 

 

Med venlig hilsen 

Frank Saysette-Rasmussen 
fsr@aerbin.dk 
+45 2027 1521 

 
 

mailto:fsr@aerbin.dk

